
Sčítání lidu, domů a bytů - Moravskoslezský kraj - analýza výsledků - 2021 

66 2021 

6. Domácnosti 

Údaje o domácnostech jsou jedním z nejdůležitějších výstupů ze sčítání. Tyto údaje nelze zjistit jiným 

způsobem a ze získaných dat je možné hodnotit způsob a úroveň bydlení, zároveň je možné charakterizovat 

rodinné soužití a příbuzenské vztahy. Bytovou domácnost představují osoby žijící společně v jednom bytě. 

Hospodařící domácnost tvoří osoby, které společně hospodaří, tj. společně hradí výdaje za danou domácnost, 

jako je strava, náklady na bydlení aj.  

V celém Moravskoslezském kraji bylo k datu 26. 3. 2021 sečteno 503,0 tisíce bytových domácností. Naprostá 

většina z nich (96,4 %) byla tvořena jednou hospodařící domácností, v 3,4 % případů hospodařily dvě 

domácnosti a pouze v 0,3 % byly tři a více hospodařících domácností. S rostoucí velikostí obce mírně klesal 

podíl bytových domácností s větším počtem hospodařících domácností, z okresů měl nejvyšší zastoupení 

vícečetných hospodařících domácností okres Opava. 

Celkový počet hospodařících domácností v Moravskoslezském kraji dosáhl hodnoty 541,3 tisíce. Hospodařící 

domácnost tvořily v průměru 2,12 osoby. Z celkového počtu hospodařících domácností představovaly rodinné 

domácností 58,6 %. Převážná většina z celkového počtu více než 317 tisíc rodinných domácností byla složena 

z jedné rodiny (98,7 %). Více než čtyři pětiny z rodinných domácností tvořených jednou rodinou bylo úplných 

rodin. Nejčastější formou úplných rodin bylo manželství. V rámci 58,4 tisíce neúplných rodin převažovaly 

osamělé matky nad osamělými otci v poměru 6 : 1. Počet domácností jednotlivců, které tvořily rozhodující část 

(96,2 %) z 224,2 tisíce nerodinných domácností, se nadále zvyšoval, mezi posledními sčítáními se jejich počet 

zvýšil dokonce o třetinu. 

6.1 Struktura domácností 
V Moravskoslezském kraji bylo ke dni 26. 3. 2021 sečteno 541,3 tisíce hospodařících domácností. Proti 

výsledkům předchozího sčítání v roce 2011 se jejich počet zvýšil o 33,7 tisíce, tj. o 6,6 %. Podíl kraje na 

hospodařících domácnostech Česka dosáhl 11,2 %, více hospodařících domácností bylo sečteno v Praze a ve 

Středočeském kraji.  

Graf 6.1.1 Hospodařící domácnosti podle typu domácnosti 

 

Změny ve struktuře domácností odpovídají dlouhodobým trendům. Z celkového počtu hospodařících 

domácností představovaly rodinné domácností 58,6 % a nerodinné domácnosti 41,4 %. Proti sčítání 

v roce 2011 se zastoupení rodinných domácností v kraji snížilo o 5 procentních bodů ve prospěch domácností 

nerodinných. 

Naprostou většinu z celkového počtu 317,1 tisíce rodinných domácností tvořila jedna rodina (98,7 %), pouze 

6,8 tisíce rodinných domácností se skládalo ze dvou a více hospodařících rodin. Mezi nerodinnými 

domácnostmi, kterých bylo v Moravskoslezském kraji 224,2 tisíce, jednoznačně s počtem 215,7 tisíce 

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Kraj

ČR

%

 1 úplná rodina  1 neúplná rodina  2 a více rodin  Domácnosti
 jednotlivců

 Vícečlenné nerodinné
 domácnosti



Sčítání lidu, domů a bytů - Moravskoslezský kraj - analýza výsledků - 2021 

 2021 67 

převládaly domácnosti jednotlivců (96,2 %). Zbývajících 8,5 tisíce domácností byly vícečlenné nerodinné 

domácnosti (3,8 %).  

 

Základní struktura hospodařících domácností se mezi jednotlivými okresy Moravskoslezského kraje lišila. 

Zastoupení rodinných domácností se pohybovalo v rozmezí od 53,3 % v okrese Ostrava-město do 64,6 % 

v okrese Opava. Vyšší podíl domácností jednotlivců na celkovém počtu hospodařících domácností, než činil 

krajský průměr 39,9 %, zaznamenaly okresy Ostrava-město (44,9 %), Karviná (41,8 %) a Bruntál (41,1 %). 

V okrese Opava bylo zastoupení domácností jednotlivců nejmenší (33,9 %). Vícečlenné nerodinné domácnosti 

se nejčastěji vyskytovaly v okrese Ostrava-město. 

 

V hospodařících domácnostech Moravskoslezského kraje žilo 1 145,8 tisíce osob, jedna hospodařící 

domácnost v kraji měla v průměru 2,12 členů, což bylo mírně pod republikovým průměrem (2,15 členů). 

Z hlediska 14 krajů ČR byly nejpočetnější domácnosti sečteny v Kraji Vysočina (v průměru 2,32 členů na jednu 

Tab. 6.1.1 Základní údaje o hospodařících domácnostech 

1 rodinou
2  a více 

rodinami

domácnosti 

jednotlivců

vícečlenné 

domácnosti

Počet domácností 541 276 317 080 310 235 6 845 224 196 215 727 8 469

% 100,0 58,6 97,8 2,2 41,4 96,2 3,8

Počet členů domácností 1 145 764 912 463 875 782 36 681 233 301 215 727 17 574

Průměrný počet členů 2,12 2,88 2,82 5,36 1,04 1,00 2,08

Hospodařící 

domácnosti 

celkem
celkem

v tom

rodinné domácnosti nerodinné domácnosti

v tom tvořené

celkem

v tom

Tab. 6.1.2 Hospodařící domácnosti podle typu domácnosti a okresů

1 rodinou
2 a více

rodinami

domácnosti

jednotlivců

vícečlenné 

domácnosti

Moravskoslezský kraj 541 276 317 080 310 235 6 845 224 196 215 727 8 469

Bruntál 40 874 23 495 22 977 518 17 379 16 786 593

Frýdek-Místek 92 024 57 912 56 374 1 538 34 112 32 894 1 218

Karviná 113 948 64 612 63 518 1 094 49 336 47 578 1 758

Nový Jičín 64 789 40 304 39 280 1 024 24 485 23 534 951

Opava 73 896 47 763 46 390 1 373 26 133 25 060 1 073

Ostrava-město 155 745 82 994 81 696 1 298 72 751 69 875 2 876

Kraj, okresy

Hospodařící

domácnosti

celkem

v tom domácnosti

rodinné nerodinné

celkem

v tom tvořené

celkem

v tom

Tab. 6.1.3 Hospodařící domácnosti podle počtu členů domácnosti a okresů

1 2 3 4 5 a více

Moravskoslezský kraj 541 276 215 727 163 226 77 354 63 093 21 876 1 145 764 2,12

Bruntál 40 874 16 786 12 511 5 663 4 351 1 563 84 817 2,08

Frýdek-Místek 92 024 32 894 27 668 13 979 12 670 4 813 206 826 2,25

Karviná 113 948 47 578 35 210 16 198 11 258 3 704 231 902 2,04

Nový Jičín 64 789 23 534 19 493 9 487 8 827 3 448 144 925 2,24

Opava 73 896 25 060 22 605 11 367 10 981 3 883 169 268 2,29

Ostrava-město 155 745 69 875 45 739 20 660 15 006 4 465 308 026 1,98

Kraj, okresy

Hospodařící

domácnosti

celkem

v tom hospodařící domácnosti

s počtem členů
Počet členů

hospodařících

domácností

celkem

Průměrný

počet členů

hospodařící

domácnosti



Sčítání lidu, domů a bytů - Moravskoslezský kraj - analýza výsledků - 2021 

68 2021 

hospodařící domácnost), na opačném konci žebříčku se s 1,95 členy umístily domácnosti v hlavním městě 

Praze. Nejmenší počet členů měly (vlivem vysokého počtu domácností jednotlivců) nerodinné domácnosti 

(v průměru 1,04 osoby), nejvíce samozřejmě rodinné domácnosti tvořené 2 a více rodinami, kde bylo 

v průměru 5,36 členů. V rámci kraje vykázal nejmenší hodnotu průměrného počtu členů hospodařící 

domácnosti okres Ostrava-město (1,98 osoby), naopak nejvíce členů spolu hospodařilo v domácnostech 

v okresech Opava (2,29 osoby), Frýdek-Místek (2,25 osoby) a Nový Jičín (2,24 osoby). 

Graf 6.1.2 Hospodařící domácnosti podle počtu členů 

 

Podíl jednočlenných domácností, tj. domácností jednotlivců, na celkovém počtu hospodařících domácností 

v Moravskoslezském kraji dosáhl zhruba 40 %. Dalších 30 % domácností bylo složeno ze dvou členů. Oba 

tyto podíly byly ve srovnání s celým Českem mírně nadprůměrné. S rostoucím počtem členů domácnosti se 

snižoval jejich celkový počet, tříčlenné domácnosti tvořily 14,3 %, čtyřčlenné 11,7 % a 5 a vícečlenné pak jen 

4,0 % z celkového počtu hospodařících domácností v kraji. 

 

Rozhodující část (96,6 %, tj. 522,9 tisíce) hospodařících domácností v Moravskoslezském kraji bydlela v bytech 

a většina z těchto domácností (484,7 tisíce) žila v bytech samostatně, tzn. v jednom bytě hospodařila jedna 

domácnost. Mimo byty (bydlení v rekreačních, mobilních nebo nouzových objektech a prostorách, tj. mimo 

bytový fond nebo ubytovací zařízení) žilo 3,2 % domácností a pouze 0,2 % (1 085 hospodařících domácností) 

pobývalo v zařízeních, jako jsou penziony pro důchodce, dětské domovy, ubytovny, věznice apod. Způsob 

bydlení se ovšem podle jednotlivých typů domácností lišil. Rodinné domácnosti i vícečlenné nerodinné 

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Kraj

ČR

%

 1 člen  2 členové  3 členové  4 členové  5 členů a více

Tab. 6.1.4 Základní údaje o bydlení hospodařících domácností

bez

závislých 

dětí

se

závislými 

dětmi

Hospodařící domácnosti 541 276 310 235 171 738 138 497 6 845 215 727 8 469

v tom podle způsobu bydlení:    

bydlící v bytech 522 925 306 167 169 593 136 574 6 796 201 574 8 388

z toho podle právního důvodu 

užívání bytu:    

ve vlastním domě 172 886 128 668 72 546 56 122 4 522 37 890 1 806

v osobním vlastnictví 113 486 67 330 40 337 26 993 537 44 018 1 601

jiné bezplatné užívání bytu 22 641 10 578 6 628 3 950 271 11 371 421

nájemní/pronajatý 125 342 61 334 29 782 31 552 789 59 988 3 231

družstevní 34 698 19 471 12 183 7 288 162 14 541 524

bydlící mimo byty 17 266 3 008 1 628 1 380 29 14 153 76

bydlící v zařízeních 1 085 1 060 517 543 20 x 5

Celkem

v tom

 tvořené 1 rodinou

tvořené

2 a více 

rodinami

domácnosti

jednotlivců

vícečlenné

nerodinné

domácnosticelkem

v tom



Sčítání lidu, domů a bytů - Moravskoslezský kraj - analýza výsledků - 2021 

 2021 69 

domácnosti bydlely v bytech častěji než v případě domácností jednotlivců. Například rodinné domácnosti 

tvořené 1 rodinou bydlely v bytech v 98,7 % případů a rodinné domácnosti tvořené dvěma a více domácnostmi 

dokonce v 99,7 %, zatímco podíl domácností jednotlivců bydlících v bytech činil 93,4 %. 

Z pohledu právního důvodu užívání bytu bydlela více než třetina (35,5 %) hospodařících domácností ve 

vlastním domě. V nájemním či pronajatém bytě žila čtvrtina (25,8 %) moravskoslezských domácností a byt 

v osobním vlastnictví mělo 23,3 % hospodařících domácností se zjištěnou hodnotou právního důvodu užívání 

bytu. Nájemního bydlení využívaly častěji nerodinné domácnosti, tzn. jednotlivci a vícečlenné nerodinné 

domácnosti. Rodinné domácnosti naopak preferovaly bydlení ve vlastním domě. 

6.2 Rodinné domácnosti 
Základním typem hospodařící domácnosti jsou rodinné domácnosti, kterých bylo v Moravskoslezském kraji 

zjištěno 317,1 tisíce. Podíl kraje na rodinných domácnostech Česka dosáhl 11,1 %, více rodinných domácností 

bylo sečteno ve Středočeském kraji, v Praze a Jihomoravském kraji. 

 

Na jednu rodinnou domácnost připadlo v průměru 2,88 členů. Tři členy domácnosti uváděla necelá jedna 

čtvrtina rodinných domácností a necelou jednu pětinu domácností tvořily 4 osoby. Téměř polovinu domácností 

v Moravskoslezském kraji tvořily domácnosti se dvěma členy (49,0 %) a zhruba 7 % rodinných domácností 

mělo 5 a více členů. 

Jednoznačně nejvíce (97,8 %) z celkového počtu 317,1 tisíce rodinných domácností bylo složeno z jedné 

rodiny (310,2 tisíce). Domácnosti tvořené dvěma rodinami, jichž bylo v Moravskoslezském kraji 6,6 tisíce, 

představovaly 2,1 % z rodinných domácností a pouze 202 rodinných domácností se skládalo ze tří a více 

hospodařících rodin.  

Z 310 tisíc rodinných domácností tvořených jednou rodinou bylo 81,2 % úplných rodin (251,8 tisíce) a 18,8 % 

neúplných rodin (58,5 tisíce). Úplné i neúplné rodiny lze dále členit podle toho, zda součástí rodiny jsou či 

nejsou závislé děti. Zatímco v případě úplných rodin převažovaly rodiny bez závislých dětí (59,1 %), mezi 

neúplnými rodinami převládaly se 60,8 % rodiny se závislými dětmi. 

Podíl domácností tvořených 1 úplných rodinou (se závislými i bez závislých dětí) na celkovém počtu 

hospodařících domácností v Moravskoslezském kraji dosáhl pouze 46,5 %. Menší hodnotu podílu vykázaly čtyři 

kraje v Česku, z nich jednoznačně nejmenší měla Praha s 39,6 %. Naopak na Vysočině domácnosti složené 

z 1 úplné rodiny tvořily 53 % všech hospodařících domácností. Republikový průměr dosáhl úrovně 47,1 %. 

2 3 4 5 a více

Rodinné domácnosti 317 080 49,0 24,3 19,9 6,9 912 463 2,88

v tom:          

tvořené 1 rodinou 310 235 50,0 24,8 19,6 5,5 875 782 2,82

úplné rodiny 251 785 47,0 23,9 22,8 6,4 731 166 2,90

v tom:          

bez závislých dětí 148 822 79,5 16,2 3,7 0,5 335 312 2,25

se závislými dětmi 102 963 x 34,9 50,3 14,8 395 854 3,84

neúplné rodiny 58 450 63,1 28,9 6,2 1,8 144 616 2,47

v tom:          

bez závislých dětí 22 916 83,4 14,9 1,6 0,1 50 087 2,19

se závislými dětmi 35 534 50,0 37,9 9,2 2,8 94 529 2,66

tvořené 2 a více rodinami 6 845 x x 30,7 69,3 36 681 5,36

Tab. 6.2.1 Rodinné domácnosti (vč. partnerství osob stejného pohlaví) podle počtu členů 

                  a podle typu domácnosti

Celkem

v tom s počtem členů (%) Počet členů

hospodařících

domácností

celkem

Průměrný

počet členů

hospodařící

domácnosti



Sčítání lidu, domů a bytů - Moravskoslezský kraj - analýza výsledků - 2021 

70 2021 

 

 



Sčítání lidu, domů a bytů - Moravskoslezský kraj - analýza výsledků - 2021 

 2021 71 

 

Hospodařící domácnosti tvořené 1 úplnou rodinou reprezentují manželské páry, faktická manželství a v menší 

míře registrovaná partnerství a faktická partnerství. Nejčastější formou z 251,8 tisíce úplných rodin bylo 

manželství (198,9 tisíce), které přesto, že jeho podíl od roku 2011 klesl o 10 procentních bodů, představovalo 

79,0 % úplných rodin. Stále častěji totiž lidé neuzavírají sňatek de jure, ale žijí v neformálním soužití druha 

a družky. Podíl faktických manželství (52,2 tisíce) na celkovém počtu úplných rodin vzrostl mezi sčítáními 

z 10,8 % na 20,7 %. Nejmenší rozdíl mezi těmito podíly formálního a neformálního soužití (rozdílného pohlaví) 

byl zaznamenán v okresech Ostrava-město a Bruntál, v nichž manželství tvořilo zhruba 75 % úplných rodin 

a faktická manželství 25 %. Nejnižší zastoupení manželských párů z úplných rodin sečetli v Praze (68,7 %) 

a nejvyšší v Kraji Vysočina (83,6 %), průměr za celé Česko činil 77,2 %.  

 

Z hospodařících domácností tvořených 1 (úplnou i neúplnou) rodinou byla více než polovina (55,4 %) bez 

závislých dětí, následovalo 22,0 % rodin s 1 závislým dítětem, 18,5 % rodin se staralo o 2 závislé děti a pouze 

Tab. 6.2.2 Hospodařící domácnosti tvořené 1 rodinou podle typu domácnosti a okresů

manželské

páry

faktická

 manželství

osamělý

otec

osamělá

 matka

Moravskoslezský kraj 310 235 251 785 198 925 52 232 58 450 8 305 50 145

Bruntál 22 977 18 312 13 884 4 402 4 665 640 4 025

Frýdek-Místek 56 374 46 872 38 455 8 340 9 502 1 470 8 032

Karviná 63 518 51 112 39 848 11 143 12 406 1 812 10 594

Nový Jičín 39 280 32 527 26 096 6 380 6 753 1 097 5 656

Opava 46 390 38 989 32 489 6 445 7 401 1 080 6 321

Ostrava-město 81 696 63 973 48 153 15 522 17 723 2 206 15 517

celkem

z toho

celkem

v tom
Kraj, okresy

Hospodařící

domácnosti

tvořené

1 rodinou

celkem

úplné rodiny neúplné rodiny

Tab. 6.2.3 Hospodařící domácnosti tvořené 1 úplnou rodinou podle typu domácnosti a okresů

manželské

páry

faktická

manželství

registrovaná 

partnerství

faktická

partnerství

Moravskoslezský kraj 251 785 198 925 52 232 155 473

Bruntál 18 312 13 884 4 402 5 21

Frýdek-Místek 46 872 38 455 8 340 24 53

Karviná 51 112 39 848 11 143 29 92

Nový Jičín 32 527 26 096 6 380 9 42

Opava 38 989 32 489 6 445 11 44

Ostrava-město 63 973 48 153 15 522 77 221

Kraj, okresy

Hospodařící

domácnosti

tvořené 1 úplnou 

rodinou celkem

v tom

Tab. 6.2.4 Hospodařící domácnosti tvořené 1 rodinou podle počtu závislých dětí a okresů

0 1 2 3 a více

Moravskoslezský kraj 310 235 171 738 68 154 57 377 12 966 225 568 0,73 1,63

Bruntál 22 977 13 035 5 004 3 948 990 16 216 0,71 1,63

Frýdek-Místek 56 374 30 862 11 617 11 282 2 613 42 586 0,76 1,67

Karviná 63 518 36 254 14 582 10 294 2 388 43 174 0,68 1,58

Nový Jičín 39 280 21 457 7 954 7 849 2 020 30 200 0,77 1,69

Opava 46 390 25 404 9 504 9 587 1 895 34 789 0,75 1,66

Ostrava-město 81 696 44 726 19 493 14 417 3 060 58 603 0,72 1,59

Průměrný

počet

závislých 

dětí v do-

mácnosti

s dětmi

Kraj, okresy

Hospodařící

domácnosti

tvořené

1 rodinou

celkem

v tom podle počtu závislých dětí

Počet

závislých

dětí

celkem

Průměrný

počet

závislých

dětí v do-

mácnosti



Sčítání lidu, domů a bytů - Moravskoslezský kraj - analýza výsledků - 2021 

72 2021 

4,5 % rodin mělo 3 a více závislých dětí. Průměrný počet závislých dětí v domácnosti činil v kraji 0,73 osoby 

(průměr za Česko 0,72 osoby), v okresech byla nejnižší hodnota ukazatele zaznamenána v Karviné 

(0,68 osoby) a nejvyšší v Novém Jičíně (0,77 osoby). Stejné pořadí okresů bylo zachováno i při srovnání 

průměrného počtu závislých dětí v domácnostech s dětmi – nejvyšší v okrese Nový Jičín (1,69 osoby) 

a nejnižší v okrese Karviná (1,58 osoby).  

Z celkového počtu 317,1 tisíce rodinných domácností v Moravskoslezském kraji jich 313,0 tisíce, tj. 97,8 %, 

bydlelo v bytech. Z rodinných domácností bydlících v bytech bylo 79,6 % úplných rodin, 18,2 % neúplných 

rodin a 2,2 % domácností tvořených 2 a více rodinami. Přes 3 tisíce rodinných domácností v kraji žilo mimo 

byty (např. rekreační chaty nebo chalupy) a dalších 1,1 tisíce jich bydlelo v zařízeních. Z domácností bydlících 

v bytech převažovalo bydlení ve vlastním domě (44,0 % z rodinných domácností se zjištěnou hodnotou 

právního důvodu užívání bytu), 22,4 % rodinných domácností mělo byt v osobním vlastnictví a 20,5 % 

domácností žilo v nájemních nebo pronajatých bytech. Bydlení ve vlastním domě bylo typičtější pro úplné 

rodiny (podíl 46,8 %) a zejména domácnosti tvořené 2 a více rodinami (68,8 %). Neúplné rodiny osamělých 

otců a osamělých matek bydlely nejčastěji v nájemních či pronajatých bytech (35,1 %), ve vlastním domě jich 

žilo pouze 28,1 %. 

 

Téměř dvě pětiny (39,7 %) rodinných domácností bydlelo v bytech se 4 obytnými místnostmi a dalších 34,4 % 

obývalo alespoň pětipokojové byty. Obdobně tomu bylo v případě úplných rodin. Neúplné rodiny žily nejčastěji 

ve čtyřpokojových bytech (39,5 %), druhé místo patřilo bytům se 3 a více pokoji (29,2 %). 

V Moravskoslezském kraji tvořily manželské páry a faktická manželství (soužití druha a družky) 99,8 % 

domácností tvořených 1 úplnou rodinou. Z celkového počtu 251,2 tisíce domácností byly tři pětiny (59,0 %) 

bez závislých dětí, o jedno závislé dítě se staralo 18,2 % domácností, o dvě závislé děti 18,6 % domácností 

a tři a více dětí mělo ve své péči 4,2 % domácností. Průměrný počet závislých dětí v těchto domácnostech 

činil 0,69 osoby. Mezi manželskými páry a faktickými partnerstvími měly největší zastoupení domácnosti, 

v nichž ženy byly ve věku 45 až 54 let (23,1 %) a 35 až 44 let (20 %), s vyšším věkem žen podíly domácností 

klesaly. 

0 1 2 a více 0 1 2 a více

Rodinné domácnosti 317 080 251 785 148 822 45 721 57 242 58 450 22 916 22 433 13 101 6 845

z toho bydlící v bytech 312 963 249 089 146 960 45 355 56 774 57 078 22 633 21 797 12 648 6 796

z toho podle právního důvodu 

užívání bytu:

ve vlastním domě 133 190 113 938 64 685 19 756 29 497 14 730 7 861 4 252 2 617 4 522

v osobním vlastnictví 67 867 55 612 34 675 10 113 10 824 11 718 5 662 4 249 1 807 537

jiné bezplatné užívání bytu 10 849 8 782 5 788 1 298 1 696 1 796 840 625 331 271

nájemní/pronajatý 62 123 42 900 24 781 9 106 9 013 18 434 5 001 8 354 5 079 789

družstevní 19 633 15 805 10 411 2 807 2 587 3 666 1 772 1 387 507 162

z toho podle počtu obytných 

místností bytu:

1 1 295 818 687 84 47 467 197 228 42 10

2 11 498 8 184 6 071 1 294 819 3 201 1 160 1 542 499 113

3 65 698 49 685 33 072 9 037 7 576 15 400 5 763 6 680 2 957 613

4 120 367 97 915 57 212 18 573 22 130 20 797 8 481 7 634 4 682 1 655

5 a více 104 341 87 354 47 366 15 428 24 560 12 850 6 418 3 759 2 673 4 137

z toho bydlící mimo byty 3 037 2 042 1 397 288 357 966 231 461 274 29

Tab. 6.2.5 Rodinné domácnosti podle typu domácnosti a právního důvodu užívání 

                  a velikosti bytu

celkem
s počtem závislých dětí

Celkem

v tom hospodařící domácnosti tvořené

1 rodinou

2 a více

rodinami

úplné rodiny neúplné rodiny

celkem
s počtem závislých dětí



Sčítání lidu, domů a bytů - Moravskoslezský kraj - analýza výsledků - 2021 

 2021 73 

 

Graf 6.2.1 Domácnosti tvořené 1 úplnou rodinou – manželské páry a faktická manželství  

                  podle věku partnerů 

 

Graf 6.2.2 Domácnosti tvořené 1 úplnou rodinou – manželské páry a faktická manželství  

                  podle počtu závislých dětí 

 

Mezi oběma formami soužití (manželské páry a faktická soužití) lze v detailnějším pohledu nalézt řadu rozdílů. 

Z pohledu počtu závislých dětí bylo 62,6 % manželských párů bez závislých dětí, jedno závislé dítě vychovávalo 

15,3 % manželských párů a dvě závislé děti 18,2 %. Z pohledu věku byly nejčetnější manželské páry, v nichž 

15–24 25–34 35–44 45–54 55–64 65–74 75 a více

Manželské páry a faktická 

manželství 251 157 4 961 35 944 51 558 54 719 48 245 41 108 14 622

% 100,0 2,0 14,3 20,5 21,8 19,2 16,4 5,8

v tom podle počtu závislých dětí:

bez závislých dětí 148 283 3 001 8 702 4 898 29 606 46 362 41 092 14 622

1 dítě 45 660 1 390 12 753 14 135 15 687 1 679 16 - 

2 děti 46 775 435 11 906 26 203 8 062 169 - - 

3 děti 8 501 108 1 999 5 228 1 137 29 - - 

4 a více dětí 1 938 27 584 1 094 227 6 - - 

Průměrný počet závislých dětí 0,69 0,54 1,26 1,69 0,66 0,04 0,00 - 

Tab. 6.2.6 Domácnosti tvořené 1 úplnou rodinou – manželské páry a faktická manželství

                  podle věku ženy a počtu závislých dětí

Celkem
v tom podle věku ženy

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

manželské
páry

faktická
manželství

manželské
páry

faktická
manželství

P
o

d
le

 v
ě
k
u

m
u

ž
e

P
o

d
le

 v
ě
k
u

 ž
e
n
y

%

15–24 let 25–34 let 35–44 let 45–54 let 55–64 let  65 let a více

Manželské páry

2011

2021

Faktická manželství

 Bez závislých dětí

 1 závislé dítě

 2 závislé děti

 3 závislé děti
 a více

2011

2021



Sčítání lidu, domů a bytů - Moravskoslezský kraj - analýza výsledků - 2021 

74 2021 

ženy byly ve věku mezi 45 a 64 lety (44,5 % manželství). V případě faktických manželství dosáhl podíl párů bez 

závislých dětí 45,3 %, tedy o 17,3 procentního bodu méně než u manželských párů. Faktická manželství měla 

rovněž vyšší podíly domácností s jedním závislým dítětem (29,0 %) i se dvěma dětmi (20,3 %). Soužití druha 

a družky preferovaly spíše osoby mladší, v téměř 58 % faktických manželství měla žena 25 až 44 let. Zatímco 

manželské páry vychovávaly v průměru 0,64 závislých dětí, tak ve faktických manželstvích to bylo 0,88 dětí. 

Vzdělání partnerů se v případě manželských párů a faktických manželství zásadně nelišilo v porovnání se 

zjištěnou vzdělanostní strukturou obyvatelstva. Celkem 44,6 % mužů žijících v sezdaných i nesezdaných soužitích 

mělo střední vzdělání bez maturity vč. vyučení, dalších 27,8 % dosáhlo na úplné střední vzdělání s maturitou 

a 19,2 % bylo vysokoškoláků. V případě vzdělanostní struktury žen mělo 32,4 % úplné střední vzdělání 

s maturitou, 31,1 % žen bylo vyučeno či mělo střední vzdělání bez maturity a 21,3 % žen dosáhlo vysokoškolského 

vzdělání. Ženy častěji než muži uváděly základní a neukončené vzdělání (9,5 % žen, 4,9 % mužů). Ve 

vzdělanostní struktuře mezi manželskými páry a faktickými manželství nebyly zásadní rozdíly. Asi největší lze 

vysledovat mezi muži vysokoškoláky, jejichž zastoupení v oficiálních manželstvích činilo 20,1 % a ve faktických 

manželstvích 15,9 %. V případě žen bylo zastoupení vysokoškolaček v obou druzích soužití stejné 21,3 %. 

 

Ekonomická aktivita a postavení v zaměstnání mužů a žen žijících v manželských párech a faktických 

manželstvích nijak zásadně nevybočovala od údajů platných pro celou populaci. Podíl zaměstnaných mužů 

(67,7 %) byl vyšší než v případě žen (59,7 %). Mimo pracovní sílu se nacházelo téměř 30 % mužů a zhruba 

37 % žen. Podle postavení v zaměstnání tvořili u obou pohlaví většinu zaměstnanci (82,3 % ze zaměstnaných 

mužů, 90,9 % ze zaměstnaných žen). Pouze 1,9 % mužů a 0,9 % žen byli v postavení zaměstnavatelů. 

Rozdílnost mezi manželskými páry a faktickými manželstvími se projevila zejména v kategoriích 

zaměstnaných, nezaměstnaných a osob mimo pracovní sílu. V prvním případě dosáhl podíl zaměstnaných 

výrazně vyšších hodnot mezi manželskými páry, což platilo pro obě pohlaví. Naopak mezi nezaměstnanými 

(muži i ženami) byl podíl nezaměstnaných vyšší mezi faktickými manželstvími. V případě osob mimo pracovní 

sílu bylo zastoupení mužů i žen v manželství vyšší než ve faktických manželstvích, což odpovídalo tomu, že 

faktická manželství preferovaly spíše osoby mladšího věku. 

(podíly vypočteny ze zjištěných hodnot)

manželské 

páry

faktická 

manželství
celkem

manželské 

páry

faktická 

manželství

Manželské páry a faktická manželství 251 157 198 925 52 232 100,0 100,0 100,0

v tom podle nejvyššího dosaženého 

vzdělání muže:

bez vzdělání 810 441 369 0,3 0,2 0,7

základní vč. neukončeného 11 972 7 728 4 244 4,9 4,0 8,4

střední vč. vyučení (bez maturity) 108 791 87 444 21 347 44,6 45,1 42,5

úplné střední (s maturitou) 67 764 53 096 14 668 27,8 27,4 29,2

nástavbové a pomaturitní studium 6 013 4 801 1 212 2,5 2,5 2,4

vyšší odborné, konzervatoř 1 796 1 356 440 0,7 0,7 0,9

vysokoškolské 46 918 38 926 7 992 19,2 20,1 15,9

nezjištěno 7 093 5 133 1 960 x x x 

v tom podle nejvyššího dosaženého 

vzdělání ženy:

bez vzdělání 1 094 669 425 0,4 0,3 0,8

základní vč. neukončeného 23 160 17 696 5 464 9,5 9,2 10,8

střední vč. vyučení (bez maturity) 75 721 61 038 14 683 31,1 31,6 29,1

úplné střední (s maturitou) 78 901 62 364 16 537 32,4 32,3 32,8

nástavbové a pomaturitní studium 8 377 6 998 1 379 3,4 3,6 2,7

vyšší odborné, konzervatoř 4 691 3 467 1 224 1,9 1,8 2,4

vysokoškolské 51 843 41 086 10 757 21,3 21,3 21,3

nezjištěno 7 370 5 607 1 763 x x x 

Tab. 6.2.7 Domácnosti tvořené 1 úplnou rodinou – manželské páry a faktická manželství

                  podle nejvyššího dosaženého vzdělání partnerů

Celkem

v tom Struktura (%)



Sčítání lidu, domů a bytů - Moravskoslezský kraj - analýza výsledků - 2021 

 2021 75 

 

 

(podíly vypočteny ze zjištěných hodnot)

manželské 

páry

faktická 

manželství
celkem

manželské 

páry

faktická 

manželství

Manželské páry a faktická manželství 251 157 198 925 52 232 100,0 100,0 100,0

v tom podle ekonomické aktivity muže:

zaměstnaní 169 559 126 824 42 735 67,7 63,9 82,2

v tom podle postavení v zaměstnání:   

zaměstnanci 128 851 96 757 32 094 82,3 82,2 82,5

zaměstnavatelé 3 026 2 427 599 1,9 2,1 1,5

osoby pracující na vlastní účet 24 745 18 542 6 203 15,8 15,8 15,9

nezjištěno 12 937 9 098 3 839 x x x 

nezaměstnaní 6 862 3 927 2 935 2,7 2,0 5,6

osoby mimo pracovní sílu 74 143 67 841 6 302 29,6 34,2 12,1

nezjištěno 593 333 260 x x x 

v tom podle ekonomické aktivity ženy:   

zaměstnaní 149 212 114 783 34 429 59,7 57,9 66,6

v tom podle postavení v zaměstnání:   

zaměstnanci 129 272 99 507 29 765 90,9 90,5 92,5

zaměstnavatelé 1 316 1 099 217 0,9 1,0 0,7

osoby pracující na vlastní účet 11 590 9 387 2 203 8,2 8,5 6,8

nezjištěno 7 034 4 790 2 244 x x x 

nezaměstnaní 8 374 5 174 3 200 3,4 2,6 6,2

osoby mimo pracovní sílu 92 247 78 189 14 058 36,9 39,5 27,2

nezjištěno 1 324 779 545 x x x 

Tab. 6.2.8 Domácnosti tvořené 1 úplnou rodinou – manželské páry a faktická manželství

                  podle ekonomické aktivity partnerů

Celkem

v tom Struktura (%)



Sčítání lidu, domů a bytů - Moravskoslezský kraj - analýza výsledků - 2021 

76 2021 

V Moravskoslezském kraji bylo sečteno 58,4 tisíce neúplných domácností (jeden z  rodičů s alespoň jedním 

dítětem), čímž se podílely na celkovém počtu hospodařících domácností zhruba jednou desetinou. Ve 

většině případů (85,8 %, tj. 50,1 tisíce) se jednalo o osamělou matku. Osamělých otců bylo zjištěno 

8,3 tisíce. V rámci neúplných rodin tak převažovaly osamělé matky nad osamělými otci v poměru 6 : 1. Ve 

srovnání počtu osamělých otců a osamělých matek s ostatními kraji České republiky se Moravskoslezský kraj 

umístil na 3. místě, hned za Středočeským krajem a Prahou. Podíl neúplných rodin na rodinných 

domácnostech se obecně zvyšoval s rostoucí velikostí obce. Nejvyšší podíl měly neúplné rodiny v okresech 

Ostrava-město a Bruntál (shodně 11,4 % z hospodařících domácností). 

 

Zhruba dvě pětiny (39,2 %, tj. 22,9 tisíce) z neúplných rodin byly bez závislých dětí, dalších 38,4 % mělo v péči 

jedno závislé dítě a zbývajících 22,4 % se staralo o dvě a více dětí. Toto rozložení se z pohledu osamělých 

otců a žen lišilo. Celkem 37,8 % domácností tvořených osamělou matkou představovalo rodiny bez závislých 

dětí, 38,5 % domácností tvořila matka s 1 závislým dítětem a zbylých 23,7 % matek pečovalo o dvě a více 

závislých dětí. V případě osamělých otců tvořily domácnosti bez závislých dětí 47,6 %, domácnosti 

s 1 závislým dítětem 37,7 % a ve 14,7 % případů žily v rodině 2 a více závislých dětí. Průměrný počet závislých 

dětí v neúplných rodinách celkem dosáhl 0,89 osoby, v případě osamělého otce to bylo 0,70 závislých dětí 

a osamělých matek 0,92 osoby. 

Graf 6.2.3 Domácnosti tvořené 1 neúplnou rodinou podle počtu závislých dětí 

 

0 1 2 a více 0 1 2 a více

Neúplné rodiny 8 305 3 951 3 133 1 221 50 145 18 965 19 300 11 880

v tom podle věku rodiče:

15–24 let 34 - 30 4 1 113 - 802 311

25–34 let 435 - 299 136 7 245 - 4 147 3 098

35–44 let 1 739 134 1 033 572 14 125 759 7 184 6 182

45–54 let 2 916 1 121 1 353 442 13 068 4 496 6 368 2 204

55–64 let 1 472 1 064 350 58 5 127 4 258 785 84

65 let a více 1 709 1 632 68 9 9 467 9 452 14 1

z toho podle rodinného stavu rodiče:

svobodní, svobodné 1 438 178 940 320 15 034 1 040 8 890 5 104

ženatí, vdané 1 139 393 468 278 4 016 780 1 625 1 611

rozvedení 3 971 1 906 1 540 525 20 811 8 046 7 985 4 780

ovdovělí 1 744 1 465 184 95 10 211 9 056 779 376

nezjištěno 12 9 - 3 51 40 9 2

Tab. 6.2.9 Domácnosti tvořené 1 neúplnou rodinou podle počtu závislých dětí, věku 

                  a rodinného stavu rodiče

Osamělý

otec

v tom s počtem závislých dětí
Osamělá

matka

v tom s počtem závislých dětí

Osamělý otec

2011

2021

Osamělá matka

 Bez závislých dětí

 1 závislé dítě

 2 závislé děti

 3 závislé děti
 a více

2011

2021



Sčítání lidu, domů a bytů - Moravskoslezský kraj - analýza výsledků - 2021 

 2021 77 

Graf 6.2.4 Domácnosti tvořené 1 neúplnou rodinou podle věku 

 

Z celkového počtu domácností osamělých matek jich bylo 41,5 % rozvedených, 30,0 % svobodných a 20,4 % 

ovdovělých. Osamělí otcové byli také většinou rozvedení (47,9 %), ovdovělí (21,0 %) a svobodní, jejich podíl 

byl v srovnání se ženami výrazně menší (17,3 %). V případě osamělých matek převažovaly domácnosti žen 

ve věku 35 až 44 let a 45 až 54 let, mezi muži to bylo podobně, nicméně věková kategorie 45 až 54 let byla 

dominantnější. 

 

 

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Osamělý
otec

Osamělá
matka

%

15–24 let 25–34 let 35–44 let 45–54 let 55–64 let  65 let a více

0 1 2 a více 0 1 2 a více

Neúplné rodiny 8 305 3 951 3 133 1 221 50 145 18 965 19 300 11 880

v tom podle nejvyššího dosaženého 

vzdělání rodiče:

bez vzdělání 40 16 18 6 424 186 125 113

základní vč. neukončeného 471 250 163 58 6 970 4 033 1 646 1 291

střední vč. vyučení (bez maturity) 3 713 2 103 1 232 378 16 276 7 309 5 847 3 120

úplné střední (s maturitou) 1 908 846 761 301 13 369 4 462 5 745 3 162

nástavbové a pomaturitní studium 209 85 89 35 1 444 477 607 360

vyšší odborné, konzervatoř 49 13 22 14 774 145 397 232

vysokoškolské 1 055 381 449 225 6 556 1 484 3 205 1 867

nezjištěno 860 257 399 204 4 332 869 1 728 1 735

Tab. 6.2.10 Domácnosti tvořené 1 neúplnou rodinou podle počtu závislých dětí a nejvyššího 

                    dosaženého vzdělání rodiče

Osamělý

otec

v tom s počtem závislých dětí
Osamělá

matka

v tom s počtem závislých dětí

0 1 2 a více 0 1 2 a více

Neúplné rodiny 8 305 3 951 3 133 1 221 50 145 18 965 19 300 11 880

v tom podle ekonomické aktivity rodiče:

zaměstnaní 5 588 1 974 2 590 1 024 29 504 7 699 14 225 7 580

v tom podle postavení v zaměstnání:       

zaměstnanci 4 224 1 462 1 979 783 25 491 6 646 12 328 6 517

zaměstnavatelé 97 46 39 12 227 90 90 47

osoby pracující na vlastní účet 849 306 381 162 1 961 495 967 499

nezjištěno 418 160 191 67 1 825 468 840 517

nezaměstnaní 365 116 183 66 3 596 552 1 730 1 314

osoby mimo pracovní sílu 2 135 1 820 241 74 15 625 10 575 2 649 2 401

nezjištěno 217 41 119 57 1 420 139 696 585

Tab. 6.2.11 Domácnosti tvořené 1 neúplnou rodinou podle počtu závislých dětí a ekonomické

                    aktivity rodiče

Osamělý

otec

v tom s počtem závislých dětí
Osamělá

matka

v tom s počtem závislých dětí



Sčítání lidu, domů a bytů - Moravskoslezský kraj - analýza výsledků - 2021 

78 2021 

Podle nejvyššího dosaženého vzdělání mělo nejvíce osamělých otců střední vzdělání včetně vyučení bez 

maturity (49,9 %) a úplné střední vzdělání s maturitou (25,6 %). Osamělé matky dosáhly také nejčastěji 

středního vzdělání bez maturity (35,5 %) a úplného středního vzdělání s maturitou (29,2 %). V případě obou 

pohlaví se vysokoškolsky vzdělané osoby podílely na neúplných rodinách zhruba 14 %. V případě žen bylo 

zastoupení osob se základním vzděláním vč. neukončeného výrazně vyšší (15,2 %), než činilo u mužů 

(6,3 %). 

Téměř 70 % osamělých otců bylo zaměstnaných, 4,5 % nezaměstnaných a dalších 26,4 % otců stálo mimo 

pracovní sílu. V případě osamělých žen dosáhly zaměstnané ženy podílu zhruba 60 %, nezaměstnané 7,4 % 

a mimo pracovní sílu se zařadilo cca 32 % osamělých žen. Většina osamělých otců i matek měla v zaměstnání 

postavení zaměstnance (81,7 % mezi muži a 92,1 % mezi ženami). Mezi osamělými muži dosáhla výrazně 

vyššího podílu skupina osob pracujících na vlastní účet (16,4 %, pro srovnání 7,1 % v případě žen). 

6.3 Domácnosti jednotlivců 
Domácnost jednotlivce je tvořena jednou osobou, která samostatně hospodaří. Jedním z nejvýraznějších 

trendů měnících strukturu domácností je stabilní nárůst počtu domácností jednotlivců, mezi posledními 

sčítáními se jejich počet zvýšil dokonce o třetinu. V roce 2021 jich bylo v Moravskoslezském kraji sečteno 

215,7 tisíce. Domácnosti jednotlivců v kraji tvořily 39,9 % z celkového počtu hospodařících domácností, což 

byl pátý nejvyšší podíl mezi kraji Česka. Nejvyšších podílů domácností jednotlivců dosáhli v Praze (46,9 %), 

Karlovarském (43,7 %) a Ústeckém kraji (42,3 %), naopak nejnižší byl v Kraji Vysočina (33,5 %). 

 

V bytech bydlelo 201,6 tisíce domácností jednotlivců, což představovalo 93,4 % ze všech domácností 

jednotlivců, a zbylých 14,2 tisíce (7,5 %) bydlelo mimo byty (z nich 12,3 tisíce v nouzových obydlích, 1,4 tisíce 

v rekreačních chalupách, chatách a 451 domácností v mobilních obydlích). Z domácností jednotlivců bydlících 

v bytech jich 182,9 tisíce bydlelo samostatně (90,7 %), zbylá zhruba jedna desetina domácností jednotlivců 

(18,7 tisíce) bydlela v bytě spolu s další hospodařící domácností. 



Sčítání lidu, domů a bytů - Moravskoslezský kraj - analýza výsledků - 2021 

 2021 79 

Ze 182,9 tisíce hospodařících domácností jednotlivců bydlících v bytě samostatně jich 23,3 % bydlelo 

v rodinných domech, 74,0 % v bytových domech a 2,7 % pobývalo v ostatních budovách. Byt v rodinném domě 

měl v průměru celkovou plochu 94,8 m2 a 4,20 obytných místností, v případě bytu v bytovém domě dosáhly 

ukazatele hodnot 54,6 m2 a tři obytné místnosti. 

Graf 6.3.1 Věkové složení domácností jednotlivců podle pohlaví v Moravskoslezském kraji 

 

V celkovém počtu domácností jednotlivců mírně převažovaly s podílem 50,8 % ženy (109,6 tisíce). Výrazně 

odlišná byla struktura domácností jednotlivců podle rodinného stavu a pohlaví. Samostatně hospodařící muži 

byli nejčastěji svobodní (52 %) nebo rozvedení (32 %). Naproti tomu více než dvě pětiny žen tvořily vdovy 

a téměř třetina jich byla rozvedena. 

Graf 6.3.2 Věkové složení domácností jednotlivců podle pohlaví a rodinného stavu (ze zjištěných hodnot) 

 

Tomuto odpovídala i věková struktura. Muži (převážně svobodní) vytvářeli domácnost jednotlivce častěji ve věku 

do 49 let, v případě žen tomu bylo až ve vyšším věku (zásluhou vdov). V případě mužů byl určitým přelomem 

věk 45 let, kdy dosud největší počet svobodných mužů byl nahrazen vyšším počtem mužů rozvedených. Mezi 

ženami byl pro změnu přelomový věk 65 let, kdy počet vdov začal převažovat nad počtem žen rozvedených. 

Více než dvě pětiny z domácností žen byly tvořeny samostatně hospodařícími ženami ve věku nad 70 let. 

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

16 000

18 000

15–19 20–24 25–29 30–34 35–39 40–44 45–49 50–54 55–59 60–64 65–69 70–74 75–79 80+

D
o
m

á
c
n
o
s
ti

Věk (roky)

 Muži  Ženy

0 3 000 6 000 9 000 12 000 15 000 18 000

15–19

20–24

25–29

30–34

35–39

40–44

45–49

50–54

55–59

60–64

65–69

70–74

75–79

80+

Počet osob 

 Rozvedení  Ovdovělí

ŽENY

03 0006 0009 00012 00015 00018 000

Počet osob

 Svobodní  Ženatí, vdané

MUŽI

Věk (roky)



Sčítání lidu, domů a bytů - Moravskoslezský kraj - analýza výsledků - 2021 

80 2021 

 

Necelých 54 % domácností jednotlivců bydlících v bytech samostatně tvořilo pracovní sílu (zaměstnaní 

a nezaměstnaní). Mimo pracovní sílu bylo sečteno 83,4 tisíce jednotlivců, na tomto počtu se z 96 % podíleli 

nepracující důchodci. Většina z domácností jednotlivců bydlících v bytech samostatně měla v zaměstnání 

postavení zaměstnance (86,0 %), 13,0 % tvořili pracující na vlastní účet a 1,0 % zaměstnavatelé. 

 

6.4 Vícečlenné nerodinné domácnosti 
Vícečlenné nerodinné domácnosti jsou tvořeny dvěma nebo více společně hospodařícími osobami ve 

vzdálenějším příbuzenském vztahu nebo osobami nepříbuznými, které netvoří rodinnou domácnost. Mezi 

tento typ domácnosti jsou zařazeny např. domácnosti prarodiče s vnoučaty, dále domácnosti vytvořené z více 

lidí (studujících či pracujících) apod. 

Necelých 8,5 tisíce vícečlenných nerodinných domácností v Moravskoslezském kraji tvořily 1,6 % z celkového 

počtu hospodařících domácností, resp. 3,8 % z nerodinných domácností. Nejvíce 21,1 tisíce vícečlenných 

nerodinných domácností se nacházelo Praze (téměř 24 % z celé republiky), podíl na celkovém počtu 

hospodařících domácností tak dosáhl 3,2 %. V rámci Moravskoslezského kraje byl nejmenší počet tohoto typu 

domácností sečten na území okresu Bruntál (593) a největší v okrese Ostrava-město (2 876), v případě podílu 

na celkovém počtu hospodařících domácností bylo dosaženo minima v okrese Frýdek-Místek (1,3 %) 

a maxima v Ostravě-městě (1,8 %). 

Tab. 6.3.1 Domácnosti jednotlivců podle pohlaví, rodinného stavu a věku

svobodní ženatí rozvedení ovdovělí svobodné vdané rozvedené ovdovělé

Domácnosti  

jednotlivců 106 138 54 829 6 883 34 158 9 569 109 589 22 680 4 221 34 841 47 259

v tom podle věku:

do 29 let 14 277 13 849 271 113 2 8 333 8 017 184 86 2

30–39 let 20 680 17 880 1 201 1 531 7 7 057 5 880 493 630 13

40–49 let 22 152 12 784 1 691 7 542 58 7 954 3 514 705 3 527 175

50–59 let 19 619 5 778 1 552 11 749 455 15 964 2 072 1 131 10 682 2 040

60–69 let 15 739 3 312 1 282 8 983 2 020 23 154 1 749 1 033 10 745 9 549

70–79 let 9 456 1 027 708 3 637 3 901 29 610 1 068 567 7 357 20 467

80 let a více 4 215 199 178 603 3 126 17 517 380 108 1 814 15 013

Muži 

celkem

 z toho podle rodinného stavu
Ženy 

celkem

 z toho podle rodinného stavu

samostatně

v bytě

v bytě s další 

hospodařící

domácností

Domácnosti jednotlivců 215 727 201 574 182 864 18 710 14 153

v tom podle ekonomické aktivity:

zaměstnaní 102 819 96 594 86 395 10 199 6 225

v tom podle postavení v zaměstnání:

zaměstnanci 79 414 75 074 67 678 7 396 4 340

zaměstnavatelé 899 867 782 85 32

pracující na vlastní účet 12 363 11 356 10 206 1 150 1 007

nezjištěno 10 143 9 297 7 729 1 568 846

nezaměstnaní 10 286 8 690 7 910 780 1 596

osoby mimo pracovní sílu 93 422 91 037 83 386 7 651 2 385

z toho nepracující důchodci 88 920 87 251 80 220 7 031 1 669

nezjištěno 9 200 5 253 5 173 80 3 947

Tab. 6.3.2 Domácnosti jednotlivců podle způsobu bydlení a podle ekonomické aktivity 

                  a postavení v zaměstnání

Celkem

v tom podle způsobu bydlení

v tom bydlící

bydlící

v bytech

bydlící

mimo byty



Sčítání lidu, domů a bytů - Moravskoslezský kraj - analýza výsledků - 2021 

 2021 81 

Nejčastěji se vícečlenné nerodinné domácnosti skládaly ze dvou členů (94,2 %), necelých 5 % bylo tříčlenných 

a pouze zhruba 1 % domácností mělo 4 a více členů. Průměrnou domácnost tohoto typu tvořilo 2,08 osoby. 

Domácnosti prarodiče s vnoučaty představovali 14,8 % (tj. 1 254 domácností) z celkového počtu vícečlenných 

nerodinných domácností, v průměru měly tyto domácnosti 2,19 osoby. 

 

  

2 3 4 5 a více

Vícečlenné nerodinné domácnosti 8 469 7 975 403 63 28 17 574 2,08

z toho domácnosti prarodičů

s vnoučaty 1 254 1 075 142 25 12 2 741 2,19

v tom s počtem osob zařazených mezi 

pracovní sílu:      

0 1 140 1 078 48 10 4 2 362 2,07

1 2 356 2 184 139 22 11 4 932 2,09

2 4 832 4 713 101 14 4 9 806 2,03

3 119 x 115 3 1 362 3,04

4 a více 22 x x 14 8 112 5,09

Tab. 6.4.1 Vícečlenné nerodinné domácnosti podle počtu členů a počtu osob zařazených

                  mezi pracovní sílu

Celkem

v tom s počtem členů
Počet členů 

hospoda-

řících 

domácností 

celkem

Průměrný 

počet členů 

hospodařící 

domácnosti


